

ΟΠΑΠ ΑΕ

Ενδιάμεσες Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30η Σεπτεμβρίου 2011

Αθήνα – 21 Νοεμβρίου 2011 – Η ΟΠΑΠ ΑΕ (ΟΡΑΓ.ΑΤ), ανακοινώνει σήμερα τα ενδιάμεσα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α), για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2011.

- Πωλήσεις: 3.196,2 εκ. ευρώ, έναντι 3.878,7 εκ. ευρώ, της αντίστοιχης περιόδου του 2010 (μείωση 17,6%), βελτιώνοντας την τάση του α' εξαμήνου.
- Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA): 549,3 εκ. ευρώ, έναντι 695,9 εκ. ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2010 (μείωση 21,1%).
- Μειωμένο λειτουργικό κόστος κυρίως λόγω της περικοπής κατά 31% των εξόδων διάθεσης το γ' τρίμηνο του 2011.
- Καθαρά κέρδη: 409,1 εκ. ευρώ έναντι 413,1 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2010 (μείωση 1,0%), μειωμένα κατά 19,3% σε σχέση με τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη του εννεαμήνου 2010 (506,9 εκ. ευρώ), λόγω έκτακτης εισφοράς 93,8 εκ. ευρώ στο β' τρίμηνο του 2010.
- Κέρδη ανά μετοχή: 1,28 ευρώ, έναντι 1,30 ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2010 (μείωση 1,0%).

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα, ο Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος της ΟΠΑΠ ΑΕ κ. Ιωάννης Σπανουδάκης, αναφέρει:

«Σε ένα γενικώς δυσμενές οικονομικό περιβάλλον κατορθώσαμε μέσω της στρατηγικής μας να διατηρήσουμε υγιή περιθώρια κερδοφορίας μειώνοντας το λειτουργικό κόστος, αυξάνοντας το μερίδιο αγοράς, βελτιώνοντας την παραγωγικότητά μας. Με την ευκαιρία θέλω να ευχαριστήσω θερμά τους μετόχους της εταιρείας για τη μεγάλη συμμετοχή στην Έκτακτη Γενική Συνέλευση της 3^{ης} Νοεμβρίου και ιδιαίτερα για την καθολική έγκριση των προτάσεων της διοίκησης. Θεωρούμε ότι οι αποφάσεις που ελήφθησαν διασφαλίζουν τους μετόχους της ΟΠΑΠ Α.Ε. βραχυπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα. Παραμένουμε προσηλωμένοι στην αξιοποίηση των επιχειρηματικών ευκαιριών που πλέον μας παρουσιάζονται και στην ενίσχυση της ηγετικής μας θέσης.»

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 11	γ' τρίμηνο 10	% Δ	εννεάμηνο 11	εννεάμηνο 10	% Δ
Πωλήσεις	1.004,8	1.134,6	(11,4)	3.196,2	3.878,7	(17,6)
EBITDA	181,1	220,3	(17,8)	549,3	695,9	(21,1)
Περιθώριο EBITDA	18,0%	19,4%		17,2%	17,9%	
Καθαρά κέρδη	135,4	161,2	(16,0)	409,1	413,1	(1,0)
Προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη	135,4	161,2	(16,0)	409,1	506,9	(19,3)

Οι πωλήσεις στο εννεάμηνο του 2011 μειώθηκαν κατά 17,6% σε 3.196,2 εκ. ευρώ από 3.878,7 εκ. ευρώ σε σχέση με το αντίστοιχο του 2010. Οι πωλήσεις στο γ' τρίμηνο του 2011 ανέρχονται σε 1.004,8 εκ. ευρώ μειωμένες κατά 11,4% σε σχέση με την προηγούμενη περίοδο.

Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) στο εννεάμηνο του 2011 διαμορφώθηκαν στα 549,3 εκ. ευρώ, από 695,9 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010, μειωμένα κατά 21,1%. Η πτώση των λειτουργικών κερδών EBITDA είναι αποτέλεσμα κυρίως της μείωσης του κύκλου εργασιών, αντισταθμιζόμενη μερικώς από τις μειώσεις των εξόδων διοίκησης και διάθεσης και της μείωσης του ποσοστού διανομής κερδών του παιχνιδιού «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ».

Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2011 τα κέρδη EBITDA μειώθηκαν κατά 17,8% στα 181,1 εκ. ευρώ από 220,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010, κυρίως λόγω του αυξημένου ποσοστού διανομής κερδών (payout) του παιχνιδιού ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2010.

Τα καθαρά κέρδη για το εννεάμηνο 2011 μειώθηκαν κατά 1,0% στα 409,1 εκ. ευρώ έναντι 413,1 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2010 και κατά 19,3% σε σχέση με τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη του εννεαμήνου 2010 (506,9 εκ. ευρώ), λόγω έκτακτης εισφοράς 93,8 εκ. ευρώ στο β' τρίμηνο του 2010.

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2011 και 2010						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 11	γ' τρίμηνο 10	Δ%	εννεάμηνο 11	εννεάμηνο 10	Δ%
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	346.193	434.501	(20,3)	1.138.786	1.557.907	(26,9)
ΠΡΟΠΟ	3.182	5.099	(37,6)	16.400	21.689	(24,4)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	257	123	108,3	674	508	32,7
MONITOR GAMES	43.985	-	-	105.681	-	-
GO LUCKY	6.782	-	-	13.675	-	-
ΣΥΝΟΛΟ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ	400.399	439.723	(8,9)	1.275.216	1.580.104	(19,3)
% συνολικών εσόδων	39,9	38,8		39,9	40,7	
KINO	516.288	602.911	(14,4)	1.643.267	1.929.816	(14,9)
ΤΖΟΚΕΡ	52.306	55.385	(5,6)	166.006	245.515	(32,4)
ΛΟΤΤΟ	16.592	15.133	9,7	53.598	51.230	4,6
Super 3	9.316	10.042	(7,2)	27.433	32.336	(15,2)
ΠΡΟΤΟ	6.997	8.762	(20,2)	22.574	31.311	(27,9)
Extra 5	2.886	2.668	8,2	8.073	8.350	(3,3)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	604.385	694.901	(13,0)	1.920.951	2.298.558	(16,4)
% συνολικών εσόδων	60,1	61,2		60,1	59,3	
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	1.004.784	1.134.624	(11,4)	3.196.167	3.878.662	(17,6)

Οι πωλήσεις των παιχνιδιών στοιχηματισμού μειώθηκαν στο εννεάμηνο του 2011 κατά 19,3%, σε 1.275,2 εκ. ευρώ από 1.580,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο, κυρίως λόγω της μείωσης των πωλήσεων του ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ που αντισταθμίστηκε μερικώς από την συνεισφορά των Monitor & Go Lucky Games. Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2011 οι πωλήσεις των παιχνιδιών στοιχηματισμού μειώθηκαν κατά 8,9% στα 400,4 εκ. ευρώ έναντι 439,7 εκ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα του 2010, στο οποίο περιέχονταν τα έσοδα από τη διοργάνωση του Παγκοσμίου Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου

Τα έσοδα από τα αριθμολαχεία στο εννεάμηνο 2011 μειώθηκαν κατά 16,4% στα 1.921,0 εκ. ευρώ, από 2.298,6 εκ. ευρώ, την αντίστοιχη περίοδο του 2010, κυρίως λόγω της μείωσης των πωλήσεων του KINO (14,9%) και του ΤΖΟΚΕΡ (32,4%). Κατά τη διάρκεια του γ' τριμήνου 2011, τα έσοδα του KINO έφτασαν τα 516,3 εκ. ευρώ λόγω της επιδείνωσης των οικονομικών συνθηκών και της μειωμένης επισκεψιμότητας στα πρακτορεία σε σχέση με την περσινή περίοδο διεξαγωγής του Παγκοσμίου Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου. Παρόλα αυτά οι πωλήσεις του KINO μειώθηκαν σε μικρότερο ποσοστό (14,4%) το γ' τρίμηνο 2011, σε σχέση με το β' τρίμηνο 2011 (16,3%).

Κόστος πωλήσεων γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2011 και 2010						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 11	γ' τρίμηνο 10	Δ%	εννεάμηνο 11	εννεάμηνο 10	Δ%
Αποδόσεις σε νικητές	673.476	744.060	(9,5)	2.165.380	2.628.323	(17,6)
Προμήθειες πρακτόρων	84.223	94.847	(11,2)	268.229	326.727	(17,9)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους πωλήσεων	49.997	47.207	5,9	146.489	146.381	0,1
Σύνολο κόστους πωλήσεων	807.696	886.114	(8,9)	2.580.098	3.101.431	(16,8)
% επί των Πωλήσεων	80,4	78,1		80,7	80,0	

Το κόστος πωλήσεων στο εννεάμηνο 2011 διαμορφώθηκε στα 2.580,1 εκ. ευρώ από 3.101,4 εκ. ευρώ στο εννεάμηνο 2010, μειωμένο κατά 16.8% σε επίπεδα αντίστοιχα με την πτώση των πωλήσεων.

Οι αποδόσεις στους νικητές των παιχνιδιών, μειώθηκαν στο εννεάμηνο 2011 κατά 17,6% στα 2.165,4 εκ. ευρώ, από 2.628,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010. Ειδικότερα, για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ», στο εννεάμηνο του 2011, τα ποσά που αποδόθηκαν στους νικητές ως ποσοστό επί των πωλήσεων του παιχνιδιού (payout) μειώθηκαν στο 70,1%, έναντι 71,1% την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Το αντίστοιχο ποσοστό στο γ' τρίμηνο 2011 για το ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ αυξήθηκε σε 68,4% έναντι 64,9% την αντίστοιχη περίοδο του 2010. Το ποσοστό κερδών των νικητών στα παιχνίδια ΚΙΝΟ και ΤΖΟΚΕΡ το εννεάμηνο 2011 αυξήθηκε σε 69,6% και 47,1%, έναντι 69,2% και 46,1% το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

Κόστος διάθεσης γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2011 και 2010						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 11	γ' τρίμηνο 10	Δ%	εννεάμηνο 11	εννεάμηνο 10	Δ%
Διαφήμιση	3.574	4.784	(25,3)	15.867	20.672	(23,2)
Δωρεές-οικον. ενισχύσεις	10.307	11.240	(8,3)	13.821	13.674	1,1
Χορηγίες	6.429	14.023	(54,2)	41.675	49.802	(16,3)
Μερικό σύνολο	20.310	30.047	(32,4)	71.363	84.148	(15,2)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους διάθεσης	1.631	1.758	(7,3)	5.265	5.377	(2,1)
Σύνολο κόστους διάθεσης	21.941	31.805	(31,0)	76.628	89.525	(14,4)

Τα συνολικά έξοδα διάθεσης διαμορφώθηκαν στο εννεάμηνο του 2011 σε 76,6 εκ. ευρώ, από 89,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περσινή περίοδο, παρουσιάζοντας μείωση κατά 14,4%. Στο γ' τρίμηνο 2011 τα έξοδα διάθεσης μειώθηκαν κατά 31,0% σε 21,9 εκ. ευρώ από 31,8 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010, κυρίως λόγω της μείωσης των χορηγιών και των διαφημιστικών δαπανών κατά 54,2% και 25,3% αντίστοιχα. Το γεγονός αυτό αντανάκλα το στόχο της διοίκησης για τον περαιτέρω εξορθολογισμό των λειτουργικών εξόδων μέσα στο 2011.

Κόστος διοίκησης γ' τριμήνου και εννεάμηνου 2011 και 2010						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	γ' τρίμηνο 11	γ' τρίμηνο 10	Δ%	εννεάμηνο 11	εννεάμηνο 10	Δ%
Συνολικό κόστος διοίκησης	6.408	6.941	(7,7)	21.206	23.004	(7,8)

Οι δαπάνες διοικητικής λειτουργίας μειώθηκαν στο εννεάμηνο 2011 σε 21,2 εκ. ευρώ από 23,0 εκ. ευρώ το εννεάμηνο του 2010. Στο γ' τρίμηνο 2011 υπήρξε μείωση κατά 7,7% σε 6,4 εκ. ευρώ, έναντι 6,9 εκ. ευρώ στο αντίστοιχο του 2010, κυρίως λόγω μείωσης κόστους μισθοδοσίας.

Ταμειακές ροές εννεαμήνου 2011 και 2010			
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	εννεάμηνο 11	εννεάμηνο 10	Δ%
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	271.713	378.717	(28,3)
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	9.104	7.660	18,9
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(290.407)	(383.484)	(24,3)

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες στο εννεάμηνο του 2011 μειώθηκαν σε 271,7 εκ. ευρώ, από 378,7 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2010. Η παραπάνω αρνητική επίδραση οφείλεται κυρίως στην μείωση 21,1% της λειτουργικής κερδοφορίας (EBITDA), που αντισταθμίστηκε μερικώς από τη χαμηλότερη πληρωμή φόρων και τις μειωμένες ανάγκες κεφαλαίου κίνησης.

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες στο εννεάμηνο του 2011, αυξήθηκαν σε 9,1 εκ. ευρώ από 7,7 εκ. ευρώ στο αντίστοιχο του 2010, κυρίως λόγω της αύξησης των εσόδων από πιστωτικούς τόκους σε 18,5 εκ. ευρώ το εννεάμηνο του 2011, από 16,8 εκ. ευρώ το αντίστοιχο εννεάμηνο του 2010.

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές για χρηματοδοτικές δραστηριότητες μειώθηκαν στο εννεάμηνο του 2011 σε 290,4 εκ. ευρώ έναντι 383,5 εκ. ευρώ το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Αποφάσεις Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης

Η ΟΠΑΠ Α.Ε. πραγματοποίησε στις 03.11.2011 Έκτακτη Γενική Συνέλευση στην οποία αντιπροσωπεύθηκε το 70,36% των μετόχων. Όλα τα θέματα της Ημερήσιας Διάταξης εγκρίθηκαν με διευρυμένη πλειοψηφία που ξεπέρασε το 98%. Οι αποφάσεις αφορούν: 1) Στη συμφωνία με το Ελληνικό Δημόσιο για δεκαετή επέκταση (2020-2030) της από 15.12.2000 σύμβασης παραχώρησης του αποκλειστικού δικαιώματος της ΟΠΑΠ οργάνωσης και διεξαγωγής των τυχερών παιχνιδιών της 2) Στην έγκριση της πρότασης του Ελληνικού Δημοσίου για τη χορήγηση στην ΟΠΑΠ Α.Ε. άδειας εγκατάστασης και εκμετάλλευσης 35000 παιγνιομηχανημάτων 3) Στην έγκριση λήψης δανείου μέχρι του ποσού των 600 εκ. ευρώ και παροχή εξουσιοδότησης στο Δ.Σ. για τον καθορισμό των ειδικότερων όρων του.

Καταβολή τιμήματος άδειας VLTs

Στις 07.11.2011 και έπειτα από τη σχετική έγκριση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης η ΟΠΑΠ κατέβαλλε στο Ελληνικό Δημόσιο 474 εκ. ευρώ που αφορούν στην χορήγηση άδειας εγκατάστασης και εκμετάλλευσης 35000 παιγνιομηχανημάτων.

Πρόσκληση Ενδιαφέροντος για Κρατικά – Ξυστά Λαχεία

Στις 01.11.2011 το Ταμείο Αξιοποίησης Δημόσιας Περιουσίας ανακοίνωσε την έναρξη της διαδικασίας για τη χορήγηση μιας αποκλειστικής άδειας 12ετούς λειτουργίας και διαχείρισης των Κρατικών Λαχείων. Στην άδεια συμπεριλαμβάνονται τα δικαιώματα που αφορούν στο αποκλειστικό δικαίωμα παραγωγής, λειτουργίας, κυκλοφορίας, προβολής και διαχείρισης των Ελληνικών Κρατικών Λαχείων, τα οποία περιλαμβάνουν το Εθνικό, το Λαϊκό και το Ευρωπαϊκό Λαχείο, το Στιγμιαίο Κρατικό Λαχείο ή Ξυστό, το Στεγαστικό Κρατικό Λαχείο και το Πρωτοχρονιάτικο Λαχείο. Οι συμμετέχοντες θα κληθούν να εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους μέχρι τις 29 Νοεμβρίου 2011. Στη συνέχεια, οι συμμετέχοντες που θα προκριθούν θα έχουν τη δυνατότητα να καταθέσουν δεσμευτικές προσφορές. Η ΟΠΑΠ προτίθεται να συμμετάσχει στη διαγωνιστική διαδικασία προκειμένου να επεκτείνει τις δραστηριότητές στο συγκεκριμένο τομέα.

Πρόσκληση Τηλεδιάσκεψης

για τα οικονομικά αποτελέσματα Εννεαμήνου 2011

Τρίτη, 22 Νοεμβρίου 2011

04:00 μμ (Αθήνα) / 02:00 μμ (Λονδίνο) / 09:00 πμ (Νέα Υόρκη)

Τηλέφωνα Τηλεδιάσκεψης:

Συμμετέχοντες από Μεγάλη Βρετανία

+44 (0) 800 376 9250

Συμμετέχοντες από Ελλάδα

+30 211 180 2000

Συμμετέχοντες από ΗΠΑ

+ 1 866 288 9315

Live Webcast:

Η τηλεδιάσκεψη θα μεταδοθεί και μέσω live webcast στο ακόλουθο link:

<http://services.choruscall.eu/links/opapQ3.html>

Σε περίπτωση προβλημάτων στη διασύνδεση παρακαλώ επικοινωνήστε: + 30 210 9460803.

Σημείωση: Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" της περιόδου 1.1.2011 έως 30.9.2011 θα δημοσιευθούν στον τύπο την Τρίτη 22 Νοεμβρίου 2011 στις εφημερίδες Αυγή και Κέρδος και θα είναι διαθέσιμα, στην ιστοσελίδα της εταιρείας (www.opap.gr) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.ase.gr).

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Συνοπτική Ενοποιημένη Κατάσταση Συνολικών Εσόδων για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30η Σεπτεμβρίου 2011 και 2010
2. Συνοπτική Κατάσταση συνολικών εσόδων της ΟΠΑΠ ΑΕ για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30η Σεπτεμβρίου 2011 και 2010
3. Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης της 30ης Σεπτεμβρίου 2010 & της χρήσης που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2009
4. Κατάσταση Ταμειακών Ροών για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30η Σεπτεμβρίου 2010 και 2009

1. Συνοπτική Ενδιάμεση Ενοποιημένη Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος Εννεαμήνου και γ' Τριμήνου 2011

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2011 και 2010
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

	Σημ.	2011		2010	
		1.1-30.9.2011	1.7-30.9.2011	1.1-30.9.2010	1.7-30.9.2010
Κύκλος εργασιών	6.10	3.196.167	1.004.784	3.878.662	1.134.624
Κέρδη νικητών	6.15.1	(2.165.380)	(673.476)	(2.628.323)	(744.060)
Καθαρά έσοδα		1.030.787	331.308	1.250.339	390.564
Κόστος πωληθέντων	6.15.1	(414.718)	(134.220)	(473.108)	(142.054)
Μικτό κέρδος		616.069	197.088	777.231	248.510
Άλλα λειτουργικά έσοδα		6.613	1.097	3.599	643
Δαπάνες διάθεσης	6.15.2	(76.628)	(21.941)	(89.525)	(31.805)
Δαπάνες διοίκησης	6.15.3	(21.206)	(6.408)	(23.004)	(6.941)
Άλλα λειτουργικά έξοδα		(8.127)	(534)	(2.138)	(47)
Λειτουργικό αποτέλεσμα		516.721	169.302	666.163	210.360
Κέρδη / (Ζημιές) από συγγενείς		(126)	(61)	(600)	-
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων		35	8	(18)	-
Χρηματοοικονομικά έσοδα		20.007	6.205	17.441	5.892
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(5.139)	(3.944)	(1.888)	(118)
Κέρδη προ φόρων		531.498	171.510	681.098	216.134
Τρέχων φόρος εισοδήματος	6.16	(115.167)	(37.356)	(265.911)	(57.891)
Αναβαλλόμενοι φόροι	6.16	(7.207)	1.268	(2.074)	2.991
Κέρδη μετά από φόρους		409.124	135.422	413.113	161.234
Ιδιοκτήτες μητρικής		409.124	135.422	413.113	161.234
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους		409.124	135.422	413.113	161.234
Ιδιοκτήτες μητρικής		409.124	135.422	413.113	161.234
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	6.20	1,2825	0,4245	1,2950	0,5054

2. Συνοπτική Ενδιάμεση Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος Εννεαμήνου και γ' Τριμήνου 2011 της ΟΠΑΦ Α.Ε.

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2011 και 2010
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

		2011		2010	
	Σημ.	1.1-30.9.2011	1.7-30.9.2011	1.1-30.9.2010	1.7-30.9.2010
Κύκλος εργασιών	6.10	3.059.554	963.001	3.729.634	1.091.708
Κέρδη νικητών	6.15.1	(2.075.927)	(646.204)	(2.532.089)	(715.931)
Καθαρά έσοδα		983.627	316.797	1.197.545	375.777
Κόστος πωληθέντων	6.15.1	(384.411)	(124.506)	(440.131)	(132.592)
Μικτό κέρδος		599.216	192.291	757.414	243.185
Άλλα λειτουργικά έσοδα		19.736	5.188	17.608	4.726
Δαπάνες διάθεσης	6.15.2	(75.482)	(21.664)	(87.605)	(30.822)
Δαπάνες διοίκησης	6.15.3	(22.983)	(7.046)	(23.998)	(7.331)
Άλλα λειτουργικά έξοδα		(8.122)	(532)	(2.078)	(44)
Λειτουργικό αποτέλεσμα		512.365	168.237	661.341	209.714
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων		-	-	(18)	-
Χρηματοοικονομικά έσοδα		16.931	5.094	14.656	4.731
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(4.912)	(3.898)	(1.698)	(26)
Μερίσματα από θυγατρικές		4.000	-	10.000	-
Κέρδη προ φόρων		528.384	169.433	684.281	214.419
Τρέχων φόρος εισοδήματος	6.16	(113.695)	(36.904)	(264.822)	(57.636)
Αναβαλλόμενοι φόροι	6.16	(5.808)	1.065	(2.133)	2.966
Κέρδη μετά από φόρους		408.881	133.594	417.326	159.749
Ιδιοκτήτες μητρικής		408.881	133.594	417.326	159.749
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους		408.881	133.594	417.326	159.749
Ιδιοκτήτες μητρικής		408.881	133.594	417.326	159.749
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	6.20	1,2818	0,4188	1,3082	0,5008

3. Συνοπτική Ενδιάμεση Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης της 30 Σεπτεμβρίου 2011 & της 31 Δεκεμβρίου 2010 (Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

		ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	ΣΗΜ.	30.9.2011	31.12.2010	30.9.2011	31.12.2010
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	6.12	647.898	657.488	561.454	557.531
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα μέχρι τη λήξη		-	8.471	-	8.471
Αποθέματα		522	428	-	-
Απαιτήσεις από πελάτες		38.360	44.553	40.927	46.792
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού		<u>181.464</u>	<u>180.882</u>	<u>178.410</u>	<u>178.189</u>
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού		868.244	891.822	780.791	790.983
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Ασώματες ακινητοποιήσεις		181.083	200.119	181.074	200.104
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία		91.867	86.982	84.091	81.067
Επενδύσεις σε ακίνητα		1.176	1.227	2.503	2.611
Υπεραξία		8.435	8.435	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές		-	-	36.527	36.527
Επενδύσεις σε συγγενείς		8.713	8.839	1.200	1.200
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις από πελάτες		1.432	1.258	1.432	1.258
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού		12.886	13.376	66.493	67.500
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	6.16	<u>1.415</u>	<u>8.622</u>	<u>437</u>	<u>6.245</u>
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού		307.007	328.858	373.757	396.512
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ		1.175.251	1.220.680	1.154.548	1.187.495
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Υποχρεώσεις		71.901	94.550	73.631	83.509
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	6.14	11.356	316	11.030	8
Φόροι		203.830	305.978	201.220	302.980
Δεδουλευμένες & άλλες υποχρεώσεις		<u>38.112</u>	<u>46.752</u>	<u>35.033</u>	<u>44.160</u>
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		325.199	447.596	320.914	430.657
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων	6.14	923	1.131	39	-
Προγράμματα παροχών προσωπικού		24.476	22.698	24.009	22.339
Προβλέψεις		54.266	44.459	53.042	43.310
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		<u>9.209</u>	<u>8.222</u>	<u>9.040</u>	<u>8.046</u>
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		88.874	76.510	86.130	73.695
Ίδια κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο		95.700	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά		43.827	43.827	43.060	43.060
Κέρδη εις νέον		<u>621.651</u>	<u>557.047</u>	<u>608.744</u>	<u>544.383</u>
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		761.178	696.574	747.504	683.143
Δικαιώματα μειοψηφίας		-	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		761.178	696.574	747.504	683.143
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ		1.175.251	1.220.680	1.154.548	1.187.495

4. Συνοπτική Ενδιάμεση Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Για την εννεάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Σεπτεμβρίου 2011 και 2010
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2011	2010	2011	2010
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	531.498	681.098	528.384	684.281
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	32.531	29.749	31.860	29.340
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	(14.976)	(15.475)	(16.127)	(22.880)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	1.400	3.243	1.308	3.106
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	2.500	1.000	2.500	1.000
Άλλες προβλέψεις	3.732	1.889	3.732	1.840
Συναλλαγματικές διαφορές	108	(78)	108	(78)
Ζημιές / (Κέρδη) από συγγενείς	126	600	-	-
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	(35)	25	-	18
Σύνολο	556.884	702.051	551.765	696.627
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) μείωση αποθεμάτων	(94)	737	-	799
(Αύξηση) μείωση απαιτήσεων	4.346	(701)	4.396	(67)
Αύξηση (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(10.568)	(35.262)	2.224	(34.551)
Αύξηση (μείωση) φόρων πληρωθέντων	(187.115)	(150.416)	(185.331)	(149.887)
	363.453	516.409	373.054	512.921
Τόκοι έξοδα	(71)	(733)	(7)	(595)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(91.669)	(136.959)	(91.669)	(136.210)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	271.713	378.717	281.378	376.116
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Εισπράξεις από πώληση παγίων στοιχείων	99	24	-	-
Αγορά χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	-	(8.369)	-	(8.369)
Εισπράξεις από λήξη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	8.836	-	8.836	-
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(17.824)	(408)	(15.178)	(361)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(534)	(429)	(533)	(407)
Τόκοι έσοδα	18.527	16.842	15.517	14.101
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	4.000	10.000
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	9.104	7.660	12.642	14.964
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Πληρωμές τόκων χρηματοδοτικών μισθώσεων	(3.521)	-	(3.439)	-
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(10.158)	(32.586)	(9.930)	(32.407)
Μερίσματα πληρωθέντα	(276.728)	(350.898)	(276.728)	(350.898)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(290.407)	(383.484)	(290.097)	(383.305)
Καθαρή αύξηση / μείωση διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων	(9.590)	2.893	3.923	7.775
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου	657.488	699.587	557.531	598.942
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους περιόδου	647.898	702.480	561.454	606.717